& Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.nr

Rua Concordia, 428 Fone:(46)35341072/3534-1803 CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’ Oeste ~ Parand

PORTARIA N.° 09/2022

Nomeia Comissado Permanente
de Licitacao.

José Maria Ferreira, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sao Jorge D Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuicoes legais €
obedecendo a disposicao da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislacoes
complementares,

RESOLVE:

Artigo 1° - Constituir a Comissao Permanente de Licitagdo, para
abertura e julgamento das Licitages, que venham a ser realizadas pela Camara
Municipal de Vereadores, durante o periodo de 08 de fevereiro de 2022 a 31 de
dezembro de 2022, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Clair Mariano da Costa CPF n® 025.076.229-38
Membros: Isabelli De Paula Neckel CPF n° 085.729.059-28
Janete Clair Ferreira Rodrigues CPF n° 972.911.619-91

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungaéo, o membro
mais idoso.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao,
produzindo efeitos a partir desta data.

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, acs oito dias do més de fevereiro de 2022.

Jo.';é Maria Ferreira
Presidente do Legislativo



Cimara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 07/03/2022.

Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizacdo para realizagao de processo
licitatorio para Contratagéo de Locacdo de Imovel onde se encontra instalada a
Camara Municipal de Vereadores, imovel Situado a Rua Concordia n° 428, esquina
com a Rua Luis Poyer, centro, nesta cidade de Sao Jorge D’Oeste - PR, objeto da
matricula n° 4.811, do CRI de S&o Jo&o - PR, e garagem com 34m?, em Sao Jorge
D Oeste - PR, sendo que o valor estimado para locacdo é de R$ 3.179,56 (trés mil,
cento e setenta e nove reais e cinquenta e seis centavos) mensais conforme avaliagao
realizada pela Comisséo Especial de Avaliacdo do Municipio, em anexo, pelo periodo
de 12 (doze) meses, retroativo ao més de janeiro de 2022, totalizando o valor de R$
38.154,72 (trinta e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos).

Como o imovel ja se encontra locado para a Camara de Vereadores de S&o
Jorge D'Oeste - PR, a varios anos, sendo que as locagdes correspondentes ao ano
de 2022 nao foram pagas e pelo fato de entendemos por bem permanecer com a
locacédo do aludido imével até mudar para o prédio préprio, até mesmo porque nao
existe outro imével semelhante que possa atender as exigéncias necessarias para a
manutencéo da locagdo, devendo ser efetivados os pagamentos desde janeiro de
2022, pois a Camara se encontra instalada no local a varios anos, sendo que a
licitacdo para contratagéo ainda nao havia sido efetivada em razao da necessidade
de avaliagédo do imével por comissao especial do Municipio, a qual realizou a avaliagao
na data de 02/03/2022.

Como se sabe, com base nos dispositivos legais, havera necessidade de
instauracdo de procedimento licitatorio, conforme a Lei Federal n°. 8.666/93 de
21/06/1993. Solicitamos a avaliagdo da assessoria juridica para possibilidade de
Dispensa de Licitagdo, com base no Artigo 24, inciso X, da referida Lei, mediante
interesse do Legislativo Municipal.

Atenciosamente,

|
Clair Marigno da Costa
Presidente da Qomisséo de Licitagées

Ao Sr:

José Maria Ferreira

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D "Oeste — PR




Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br
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Oficio n° 03/2.022 Sao Jorge D' Oeste, 01 de fevereiro de 2.022.

Excelentissima Senhora Leila Aparecida da Rocha, Prefeita
Municipal de Sao Jorge D’Oeste.

i

A Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste - PR, vem,
respeitosamente a presencga de Vossa Exceléncia, solicitar seja realizada, pela comissac
municipal de avaliagéo, a avaliacdo do imoével, sala comercial, aonde se encontra
instalada a Camara de Vereadores, localizado na rua Concordia, 432, centro, objeto da
matricula n° 4.811 CRI de Séo Joao, lote n°01, Quadra n° 30, com area de 192,62 m?,
com garagem externa de 34,00 m? no total de 226,62 m?, a fim de que a Camara de
Vereadores possa, apos a avaliagéo, realizar o procedimento de contratacéo de aluguel
da sala.

Justifica-se a presente solicitagao, tendo-se em vista que a
Camara de Vereadores ndo possui corpo técnico para fins de avaliacdo do imovel,
diferentemente do Executivo Municipal, que possuiu engenheiros civis e comissao de
avaliagao capaz de avaliar o valor de mercado da locagao do imovel, conforme realizado

em anos anteriores.

Sendo o que tinhamos para o momento, externamos votos de
estima e consideragéo.

4‘” r's
iy,

Clair Ma/;’zno da Costa
Diretor Administrativo

Excelentissima Senhora

LEILA APARECIDA DA ROCHA
Prefeita Municipal

Sao0 Jorge D'Oeste - PR



MUNICIiP10 DE

SAO JORGE D’'OESTE

Estado do Parand www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

LAUDO DE AVALIACAO

No segundo dia do més de margo do ano de dois mil e vinte dois (02/03/22), reuniram-se 0s
membros da Comissdo Especial de Avaliagdo, Glaciano De Oliveira, Lisiane Mayara Gambin
¢ Jackson Eduardo de Oliveira, previsto pela Portaria n® 3299/2021, 03/02/2021, para fins de
realizar avaliagdo do imével urbano abaixo descrito:

Dados do imovel

e Data da avalia¢do: 02/03/2022;

e Objeto: Sala comercial;

e Finalidade: Determinar o valor de mercado para locagio do imovel;

e Localizagdo: Rua Concordia, 432, centro - Sdo Jorge D’Oeste-PR;

e Area da sala comercial: 192,62 m? e 34m? de garagem externa;

e Documentagio: Matricula numero 4.811 do CRI de Séo Jodo — PR:

e Caracteristicas do imével; O imével avaliado trata-se de uma sala comercial, em
alvenaria, com 192,62 m?, esta sala possui em sua estrutura dois banheiros, uma
cozinha e garagem externa, com éarea de 34m?, totalizando 226,62 m? de area
utilizada.

O mesmo se trata de uma edifica¢@o antiga, carente de manutencao.

( :
F
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MUNICIPIO DE

SAO JORGE D’OESTE

Estado do Parana www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

AVALIACAO

De acordo com o valor do aluguel do imével avaliado por esta comissao em 24/02/2021
no valor de R$ 2.719.44 /més, e considerando o reajuste IGPM (Ind. Geral de Pregos do
Mercado), a variagio calculada pelo actimulo dos valores no periodo resultou em 16.92%.

Os valores do indice utilizados neste calculo foram: fevereiro-2021 = 2,53%: margo-
2021 = 2.94%; abril-2021 = 1,51%; Maio-2021 = 4,10%; junho-2021 = 0,60%; Julho-2021 =
0.78%: agosto-2021 = 0,66%; Setembro-2021 = -0,64%; outubro-2021 = 0,64%: novembro-
2021 = 0,02%; dezembro-2021 = 0,87%; Janeiro-2022 = 1,82%.

Considerando o reajuste calculado acima de 16,92% o valor avaliado para aluguel do

imovel é de R$3.179,56/ mensal (Trés mil cento e setenta e nove reais e cinquenta e seis

centavos).

Laudo este que vai assinado pela Comiss@o Especial de Avaliagdo do Municipio.

Sdo Jorge D’Oeste-PR, 02 de margo de 2022.

L

Lisiane Mayara Gambin
Diretora do Departamento
De Engenharia e obras
Decreto- 3274/2021
Eng® Civil - CREA/PR n° 162789/D

an" X/PR n A
2664/2018

o

Jackson Eduardo de Oliveira
Dambros
Eng® Civil-CREA/PR n°189068/D
Decreto- 3271/2021

. ' _'// T
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concoérdia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D' Oeste, 07/03/2022.

De:

José Maria Ferreira
Presidente da Camara

Para:

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comissao de Licitagbes

Preliminarmente, a autorizacéo solicitada pelo Senhor Clair Mariano da Costa,
devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1. A indicacao de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

2. A elaboracao de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

3. A elaboragéo do processo de licitacéo e elaboragédo da minuta do contrato;

4. Ao exame e aprovacao das minutas indicadas no item 3 acima.

Cordialmente,

He=—

José Maria Ferreira
Presidente da Camara

<



Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - S@o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’ Oeste — PR, 07/03/2022

Do: Presidente da Comissédo Permanente de Licitagao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagao
a serem adotados, para Contratagdo de Locagéo de Imével onde se encontra
instalada a Camara Municipal de Vereadores, sendo que o valor estimado para
locagéo é de R$ 3.179,56 (trés mil, cento e setenta e nove reais e cinquenta e seis
centavos) mensais, pelo periodo de 12 (doze) meses a partir de janeiro de 2022,
totalizando o valor de R$ 38.154,72 (trinta e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais
e setenta e dois centavos).

Atenciosamente.

Clair Marigno da Costa
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao



Camarade Vereadores de Sao Jorge D 'Oeste

camara@camaraslo pr.gov. br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/S@o Jorge D’Oeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 03/2022

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D'’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: |Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitagao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitacdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatério e a modalidade de
licitacéao.

DO OBJETO: Locacdo de imdével para instalagdo da
Camara de Vereadores, pelo prazo de 12 meses, objeto da matricula
n°® 4.811, do CRI de S&o Jodo - PR, prédio onde atualmente se
encontra instalada, conforme especificado pela solicitacédo de
contratacdo e cotagdo de precgo.

DO VALOR TOTAL: valor maximo de R$ 38.154,72
(trinta e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais e setenta
e dois centavos).

Sendo que, apds a andlise e estudada a materia
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo & correspondéncia expedida no
presente procedimento para que informe a necessidade de
procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de
licitacdo a serem adotados, nos foi indicado como objeto da
contratacdo o seguinte: Contratagao de Locagao de Imovel onde se
encontra instalada a Camara Municipal de Vereadores, imdvel
Situado a Rua Concdérdia n® 428, esquina com a Rua Luis Poyer no
Centro da Cidade, objeto da matricula n® 4.811, do CRI de Sao
Joao - PR, e garagem com 34m?, em S&o Jorge D Oeste - PR,
conforme especificado pela solicitacdo de contratacao e cotacao
de preco realizada pela Comissdo Municipal de avaligao.
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Cimarade Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/Sao Jorge D*Oeste — PR

FUNDAMENTAGAO

Qualquer contratacdo de produtos e servigos a
ser realizada pela administragdo publica, devera ser realizada
através de procedimento licitatério nos termos da Lei 8.666/93.

Em razdo do atendimento a necessidade e
finalidade a que se destina a presente, estando o preco
compativel aos praticados no mercado, conforme avaliacdo da
comissdo municipal de avaliagdo, em se tratando de locacao,
poderad aludida contratagdo ser realizada pela modalidade de
Dispensa de Licitacgdo, conforme termos do artigo 24, inciso X,
da Lei 8.666/93.

Assim, para o presente procedimento podera ser
realizada a contratacdo através da modalidade de dispensa de
licitacdo e, deverdo ser observadas as regras dispostas
referente a tal modalidade, observando-se para seu procedimento
todas as necessidades conforme descrito na Lei n°® 8.666/93.

Sendo este o que tinha a informar.

E o parecer.

S&o Jorge D’Oeste, 07 de Marcgo/]

(oo /

WATSON MUELL
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’ Oeste — PR, 07/03/2022

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagéo

Para o Assessor Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a previséo
de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagbes decorrentes
da Contratacdo de Locagéo de Imével onde se encontra instalada a Camara Municipal
de Vereadores, imovel Situado a Rua Concérdia n° 428, esquina com a Rua Luis
Poyer no Centro da Cidade, objeto da matricula n® 4.811, do CRI de S&o Jo&o - PR,
sendo que o valor estimado para locagao é de R$ 3.179,56 (trés mil, cento e setenta
e nove reais e cinquenta e seis centavos) mensais, pelo periodo de 12 (doze) meses,
a partir de janeiro de 2022, totalizando o valor de R$ 38,154,72 (trinta e oito mil, cento
e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos).

Atenciosamente,

Clair Marj ] no da Costa

Presidente da Comissgo Permanente de Licitagao
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De: Departamento de Contabilidade

i A
&

Oeste - PR —

8ao Jorge D’

CNPJ 02.232.834/0001-58
S ——

S30 Jorge D’'Oeste, 08 de margo de 2022

Para: Presidente da Comissao de Licitacao

Em atencdo & correspondéncia expedida, informamos a existéncia de previsdo de recursc
orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagbes decorrentes a contratagdo de Locagéo d
Imével para Camara de Vereadores. Conforme solicitado de acordo com a seguinte dotag&o orgamentari

Orgéo/ Conta Projeto/atividade | Natureza da despesa | Natureza da despesa | Fonte de
unidade | Despesa do empenho do orgamento recursos

01/001 50 01.031.0001-2001 3.3.90.36.15.00 3.3.90.36.00.00 00001

Cordialmente,
Eliane Po Da Silva Y
Contadora
CRC PR —-054133/0-9
<
46 3534 13012 /35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br

8éo Jorge D’ Qeste | PR



Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao0 Jorge D'Oeste, 07/03/2022

De: Presidente da Comisséao de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de solicitagao de
contratagao de locagao de imoével onde se encontra instalada a Camara Municipal de
Vereadores, imével Situado a Rua Concérdia n°® 428, esquina com a Rua Luis Poyer
no Centro da Cidade, objeto da matricula n® 4.811, do CRI de Sao Joao - PR, sendo
que o valor estimado para locagéo é de R$ 3.179,56 (trés mil, cento e setenta e nove
reais e cinquenta e seis centavos) mensais, pelo periodo de 12 (doze) meses, a partir
de janeiro de 2022, totalizando o valor de R$ 38,154,72 (trinta e oito mil, cento e
cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos), acompanhado do parecer juridico
quanto a modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando dotagao
orcamentaria, a fim de que seja autorizada a continuidade do procedimento e
contratagao.

Cordialmente.

Clair Mariﬁ%) da Costa

Presidente da Comissao de Licitacao



Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Séao Jorge D' Oeste, 07/03/2022

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissao de Licitacao

Considerando as informagdes e pareceres contidos no presente processo
AUTORIZO a contratacdo, e DETERMINO a realizagédo do processo de dispensa de
licitacdo, para Contratagdo de Locacdo de Imovel onde se encontra instalada a
Camara Municipal de Vereadores, conforme informagdes constantes do presente
procedimento.

Encaminhe-se a Comissao de Licitagcao para as providéncias necessarias.

José Maria Ferreira
Presidente da Camara



Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagao de habilitagao e
regularidade apresentada pelo Locador a ser contratado estd de acordo com o
previsto na Lei de Licitagoes.

Por ser expressado da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D’Oeste, 28 de margo de 2022.

Clair Marigho da Costa
Presidente da Comisséo de Licitagéo



REGISTRO DE IMOVEIS

ESTADO DO PARANA
COMARCA DE SAQO JOAO

LIVRO N° 2

FICHA 1

REGISTRO GERAL MATRICULA N° | 4.813 RUBRICA

DATA:-10/06/2014.

830 Jorge D'Oeste, desta Comarca de Sao Jodo, Estado
de 420.51 m?, fracédo de solo de 338,33 m2. com as segu
com os lotes n%s.07 e 08. LESTE: com a Rua Luiz Poyer.
OESTE: com o lote n°® 02-A.- Sendo o terrenc em que

o azimute de 200°00°00" e distancia de 35,00m. Su
Concordia, com o azimute de 240°00°'00” e distancia de

Proprietario: CYRO POYER, brasiiiro, casado, do com

Jozo Amare da Luz
Jozo, 10/06/20
Substituta.- ~

. Bairro Pj i;i‘ngsmo, na cidade

i
]

/1

i

IMOVEL: Sala Comercial n° 01, localizado no pavimento Sub-solo do prédio residencial
e comercial de alvenaria, situado na Rua Luiz Poyer e Rua|Concérdia, na cidade de

do Parana, com area privada
intes confrontagdes: NORTE:

SUL: com a Rua Concordia.
se assenta o prédio com as

seguintes confrontagdes: Norte: confronta-se com os lotes n.07 08, com o azimute
de 110°00°00" e distancia de 36,00m. Leste: confronta-se com a Rua Luiz Poyer, com

|- donfronta-se com a Rua
28,00m. Qeste: conironta-se

com o lote n® 2-A, com os azimutes de 20°00°00" e 358°11'55" ¢ distancias de 30,00m,
6.00m e 5,38m; que constitui 08 | otes n°s.01 e 02, da Quadra n° 30, com a area total
de 1.015.00 m2, situados nc Quadro Urbano da cidade de 830 Jorge D'Ceste, desta
Comarca de Saoc Jodo.- Matricula anterior n° 32.011 do CRI de Dois Vizinhos PR.-

ércio, portador da Cl RG n°®

487.374-2 PR, inscrito no CPF sob n° 005.796.708-10, residente € domiciliade na Rua
4 :

de Curitiba PR.- Dou fé.- S&o

| Tatiana Schoneweg Mello - Escrevente

DATA.- 26/05/2014. < 7

com 42051 m2, avaliada em R$ 30.000,00,

inscrito no CPF sob n° 545.941.039-87, ELIZABETE

338.163.529-87, € GESLAINE DO CARMO MARTIN
4.246.058-3 PR, inscrita no CPF sob n® 945.308.989-91.

14.04.2014, no valor de R$ 2.800,00, juntamente com
matriculas n°s.4.812 e 4.814, ambas deste Cartorio.- O
quitado em data de 08.05.2014, no valor de R$ 2.000,

SPEROTTO POYER, nos termos do artigo 990 do

com CLAUDETE TARTAS SOMENSI, pelo regime de

Adjudicacéo de Bens do ES slic de CYRO POYER, lavrada
37, em data de 30.04.2014, nas Notas de Lucia Agnoletto B
Sao Jorge D'Oeste, desta Comarca de S30 Joao, foi inventariada toda a area supra

as fls.117/119 do Livro n°
sso, Tabelia da cidade de

R.1-4.813-Prot.5.562:- W‘nos da Escritura Publica df Arrolamento, Partilha e

tendo sido atribuida a0

compradorfadquirente, toda a area com a venda da viava meeira MARIA SPEROTTC
POYER, portadora da Cl RG n°® 1.155.217 PR, inscrita no CPF sob n® 035.698.319-65.
e herdeiros SERGIO FRANCISCO POYER, portador da ICl RG n°® 1.776.8914 PR,
ANTONIA- POYER TUSSI, |
portadora da Cl RG n* 1.776.913-8 PR, inscrita no CPF sob n° 708.793.468-49, & seu
marido GILSON TUSSI, portador da Ci RG n° 2. 132.710-7 PR, inscrito no CPF sob n°

|, portadora da CI RG n°
estes representados por seu

procurador ADEMIR LUIZ TUSSL, portador da Cl RG n° 2/103.926-8 PR, inscrito no
CPF sob n® 525.400.149-68.- O ITCMD foi pago conforme G;SR-PR quitada em data de

os imoveis constantes das
ITBI foi pago conforme taldo
00.- © FUNREJUS foi pago

conforme guia n® 12081002400080772, devidamente quitada em data de 30.04.2014,
no valor de RS 280.00.- Foi nomeada inventariante do Espglio a vitva meeira MARIA

Codigo de Processo Civil.-

Compareceram na Escritura como Advogadas Assistentes FERNANDA WINIARSKI
SCARIOT, inscrita na OAB/PR sob n° 62.521. e JANICE APARECIDA PARCIANELLO,
inscrita na OAB/PR sob n° 61.897.- Adquirente: CLEITON SOMENSI, brasileiro,
i portador da Cl RG n° 4.480.272-4 PR, inscrito no CPF sob n° 622.484.308-06, casade

comunhao parcial de bens,

posterior a Lei 8.515/77, portadora da Cl RG n°® 7.200.12310 PR, inscrita noc CPF sob
n® 025.603.799-02, empresarios, residentes e domiciliados na Rua Joagaba n°® 578,
Centro, na cidade de Saoc Jorge D'Oeste PR.- Dou fél- Sao Joao, 10/06/2014.-
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CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 278/2022
Regularidade Fiscal de Pessoa Fisica

IMPORTANTE:

Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar débitos
constatados  posteriormente  mesmo  referente a0 periodo
compreendido nesta Certidiio.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO DE
NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS.

NOME: CLEITON SOMENSI

ENDERECO: RUA JOACABA, 576 - CASA - CENTRO CEP: 85575000 Sdo Jorge d'Oeste - PR

CPF:

622.484.309-06

CODIGO DE AUTENTICAGAO:

9ZTMHT82QETCC4XI29ST

Observagbes:

Sdo Jorge d'Oeste, 14 de Margo de 2022

Ao S

Emitido por: ANA MARIA VANI MARINHO DE MELLO

Av. lguacu, 281 | Cx. Postal 31| Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | Sdo Jorge D'Oeste | PR




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026318726-52

Certidao fornecida para o CPF/MF:  622.484.309-06
Nome: CLEITON SOMENSI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 12/07/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (14/03/2022 15:15:41)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CLEITON SOMENSI
CPF: 622.484.309-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd" do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:10:45 do dia 25/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/09/2022.

Cadigo de controle da certiddo: AOEB.0178.AA96.3492

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Cémara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 03/2022
VALOR MENSAL: R$ 3.179,56 (trés mil, cento e setenta e nove reais e cinquenta e seis
centavos) mensais.
VALOR TOTAL: R$ 38.154,72 (trinta e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais e setenta
e dois centavos).
PRAZO: 01/01/2022 a 31/12/2022, periodo de 12 meses de locagédo, retroativo a
01/01/2022.
OBJETO: Contratacéo de Locacgéo de Imovel onde se encontra instalada a Camara Municipal
de Vereadores, imovel Situado a Rua Concoérdia n® 428, esquina com a Rua Luis Poyer no
Centro da Cidade, objeto da matricula n° 4.811, do CRI de S&o Jodo - PR, e garagem com
34m2?, em Sé&o Jorge D' Oeste - PR.
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado mensal, até o 5° dia util do més subsequente ao
vencimento do aluguel.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, X, da Lei Federal: 8.666/93.
FORNECEDOR: CLEITON SOMENSI, inscrito no CPF sob n° 622.484.309-06
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’ OESTE
inscrita no CNPJ n°® 02.232.834/0001-58.
RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: Como o imdvel ja se encontra locado para a
Camara de Vereadores de Sio Jorge D'Oeste - PR, ha varios anos, e pelo fato do ultimo
contrato ter vencido em 31 de dezembro de 2021, que desde o inicio do més de Janeiro de
2022 nao foi efetuado o pagamento do aluguel e por entendemos por bem permanecer com
a locacao do aludido imével, até mesmo porque néo existe outro imovel semelhante que possa
atender as exigéncias necessarias para a instalagdo da Camara Municipal de Vereadores de
Sao Jorge D'Oeste — PR.
JUSTIFICATIVA: O referido imével satisfaz as exigéncias para a instalacdo da Casa de Leis
e ja esta sendo utilizado a muitos anos para a instalagéo da sede do Legislativo. A Camara
manteve contrato de locagéo com o atual proprietario Cleiton Somensi até o final do ano de
2021, sendo que o mesmo ndo foi renovado até a presente data, tendo-se em vista a
possibilidade de mudanga de endereco da sede da Camara, porém, como tal fato n&o foi
possivel devido a obra ndo ter sido concluida e, pelo fato de ndo existir no Municipio imovel
disponivel que atenda as necessidades do Legislativo, resolveu-se permanecer com a locagéo
do referido prédio.
A Camara esta instalada no mesmo local a varios anos, tendo o contrato de locacao se
encerrado em 31/12/2021, porém, a partir do més de janeiro de 2022, ndo foram efetuados
pagamentos referente aos alugueis e a utilizagdo do imoével estd sendo realizada. O valor
estimado para o pagamento do aluguel mensal esta dentro dos parametros do mercado,
conforme laudo de avaliacdo da comissdo municipal especial de avaliagao de imoveis.
N&o ha outras salas do mesmo ambito disponiveis para locagéo, sendo que a mesma satisfaz
as necessidades para contratacao.
Quanto o prazo de locacdo de 12(doze) meses, podendo ser renovado, se da em razdo de
que a nova sede da Camara Municipal estéd em fase final de construgdo, porém, ndo se tem
data estimada para conclusdo e mudanca, acreditando-se que este prazo seja suficiente para
mudanga para nova sede.

Além do que o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da Lei
8.666/93 em seu artigo 24, inciso X.

Séo Jorge D’ Oeste, 28 de margo 2022.

Clair Magé%da Costa 3 .
Presidente da Comisséao de Licitacao E —



Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’ Oeste — PR, 28/03/2022.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente
parecer juridico quanto ao processo licitatério, Dispensa de Licitagao N° 03/2022,
para Contratacdo de Locagdo de Imdvel onde se encontra instalada a Camara
Municipal de Vereadores, para os fins previstos na Lei n° 8666/93, com base no
processo de dispensa de licitagdo que apresentamos.

Atenciosamente.

Clair Mari#{ﬁ/o da Costa
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagao



Camarade Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

camara@camarasijo.pr.gov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/S40 Jorge D’Oeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 3.1/2022

DA ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissd@o de Licitacgdo
Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer Dispensa de Licitac¢do n® 03/2022.

DO OBJETO: Contratagdo de Locag¢do de Imdvel onde
se encontra instalada a Camara Municipal de Vereadores, imével
Situado a Rua Concdrdia n° 428, esquina com a Rua Luis Poyer no
Centro da Cidade, objeto da matricula n° 4.811, do CRI de S3o Jodio
- PR, e garagem com 34m?, em S3o Jorge D Oeste - PR, conforme
especificado pela solicitagdo de contratacdio e demais documentos
do processo de Dispensa de Licitacdo 03/2022.

DO VALOR TOTAL: R$ 38.154,72 (trinta e oito mil,
cento e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos), sendo
© valor correspondente a 12(doze) meses de locacdo, no valor mensal
de R$ 3.179,56 (trés mil, cento e setenta e nove reais e cinquenta
e seis centavos), segundo a avalia¢8o realizada pela comissio
especial municipal de avalia¢do, anexa ao processo de dispensa de
licitagdo n° 03/2022.

RELATORIO

Nog foi, solicitado para andlise e posterior
parecer juridico sobre o procedimento de dispensa de licitacdo n°
0372022z, tomado nos termos do artigo 24, X da Lei 8.666/93, para
contratagdo de Locagdo de Imdvel aonde se encontra instalada a
Camara Municipal de Vereadores.
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Camarade Vereadores de Séo Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/S#0 Jorge D’Oeste — PR

Sendo que apds a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Em andlise a presente solicitacdo, se verifica ser
possivel a dispensa de licitagdo para proceder a Locacgdo de Imbével
para instalagdo da Cémara Municipal de Vereadores, com respaldo
inciso X do artigo 24 da Lei 8.666/93, sendo vejamos:

“Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

X - para a compra ou locagdo de imdével destinado
ao atendimento das finalidades precipuas da
administrag¢do, cujas necessidades de instalag¢do e
localizagdo condicionem a sua escolha, desde que
0 prego seja compativel com o valor de mercado,
segundo avaliag¢do prévia; (Redagdo dada pela Lei n°
8.883, de 1994); (...)”".

Diante da legislagdo posta acima e, em razio da
necegsidade de locagdo de espa¢o aonde se encontra instalada a
Camara de Vereadores, satisfazendo a necessidade, interesse e
atendendo a finalidade a que se destina, e, estando o preco
compativel com o valor de mercado, uma vez que a avaliacdo foi
realizada pela comissdo de avaliagdo do Municipio, bem como pelo
fato de a Camara de Vereadores estar instalada neste local a varios
anos e, de acordo com as informag¢des da comissi3o de licitacdo, o
prego & compativel aos praticados no mercado, somando-se ao fato
de ndo existir no Municipio outro imével que atenda as necessidades
desta Casa de Leis, a presente Licitagdo podera ser realizada pela

modalidade de Dispensa de Licitagdo, nos termos do artigo 24,
incipe X, dAa Leid 8.666/93.

Neste Sentido, temos que possivel a dispensa de
licitagdo nos termos do artigo 24, X da lei 8.666/93, estando o
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Camarade Vereadores de Sdo Jorge D"Oeste

camara@camarasio.pr.qov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/Sé0 Jorge D*Oeste — PR

procedimento tomado pela administracdo adequado e devidamente
justificado.

Assim, para o prosseguimento do procedimento
deverdo ser observadas as regras aplicaveis a modalidade de
dispensa de licitacdo descrita na Lei n° 8.666/93, com a
ratificagdo do ato de contratacdo e as devidas publica¢des na
imprensa.

Quanto a necessidade de formalizacdo de contrato,
entendo que a minuta apresentada esta adequada.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacd3o do departamento contdbil quanto a
disponibilidade de valores para o pagamento da contratacio,
devendo ser levado em conta que sdo devidos os alugueis desde o
més de janeiro.

A documentag@o de regularidade do contratado foi
devidamente apresentada e atestada pela comiss3o de licitacdo.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta
realizada, opino no sentido de que o presente procedimento se
encontra adequado conforme normas do artigo 24, X, da lei 8.666/93
e demais artigos aplicéaveis, devendo ter seu normal
prosseguimento, com a ratificag8o do ato de contratagdo e asg
devidas publicag¢des na imprensa.

E o parecer.

S&o Jorge D’Oeste, 28 de MArco dgéﬁgé2.
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

ATO DE RATIFICAGAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 03/2022

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagdo, atendendo solicitagao da
Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas atribui¢ées, eu José
Maria Ferreira, Presidente da Camara Municipal de S&o Jorge D’ Oeste, RATIFICO
o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93.

VALOR MENSAL: R$ 3.179,56 (trés mil, cento e setenta e nove reais e cinquenta e seis
centavos) mensais.

VALOR TOTAL: R$ 38.154,72 (trinta e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais e setenta
e dois centavos).

PRAZO: 01/01/2022 a 31/12/2022, periodo de 12 meses de locagédo, retroativo a
01/01/2022.

OBJETO: Contratacéo de Locagéo de Imbvel onde se encontra instalada a Camara Municipal
de Vereadores, imével Situado a Rua Concordia n® 428, esquina com a Rua Luis Poyer no
Centro da Cidade, objeto da matricula n® 4.811, do CRI de S&o Jo&o - PR, e garagem com
34m?, em Sao Jorge D' Oeste - PR.

FORMA DE PAGAMENTO: parcelado mensal, até o 5° dia util do més subsequente ao
vencimento do aluguel.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, X, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: CLEITON SOMENSI, inscrito no CPF sob n° 622.484.309-06
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’ OESTE
inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: Como o imovel ja se encontra locado para a
Camara de Vereadores de Sdo Jorge D'Oeste - PR, ha varios anos, e pelo fato do ultimo
contrato ter vencido em 31 de dezembro de 2021, que desde o inicio do més de Janeiro de
2022 nao foi efetuado o pagamento do aluguel e por entendemos por bem permanecer com
a locacao do aludido imével, até mesmo porque nao existe outro imével semelhante que possa
atender as exigéncias necessarias para a instalagcdo da Camara Municipal de Vereadores de
Sao Jorge D'Oeste — PR.

JUSTIFICATIVA: O referido imovel satisfaz as exigéncias para a instalacdo da Casa de Leis
e ja esta sendo utilizado a muitos anos para a instalagédo da sede do Legislativo. A Camara
manteve contrato de locacdo com o atual proprietario Cleiton Somensi até o final do ano de
2021, sendo que o mesmo nao foi renovado até a presente data, tendo-se em vista a
possibilidade de mudanga de endereco da sede da Camara, porém, como tal fato ndo foi
possivel devido a obra nZo ter sido concluida e, pelo fato de nao existir no Municipio imével
disponivel que atenda as necessidades do Legislativo, resolveu-se permanecer com a locagéo
do referido prédio.

A Camara esta instalada no mesmo local a varios anos, tendo o contrato de locagao se
encerrado em 31/12/2021, porém, a partir do més de janeiro de 2022, ndo foram efetuados
pagamentos referente aos alugueis e a utilizagdo do imdbvel esta sendo realizada. O valor
estimado para o pagamento do aluguel mensal esta dentro dos parametros do mercado,
conforme laudo de avaliagdo da comissdo municipal especial de avaliagao de iméveis.

Nao ha outras salas do mesmo ambito disponiveis para locacdo, sendo que a mesma satisfaz
as necessidades para contratacao.

Quanto o prazo de locacdo de 12(doze) meses, podendo ser renovado, se da em razao de
que a nova sede da Camara Municipal esta em fase final de construgcao, porém, n&o se tem

data estimada para conclusdo e mudanca, acreditando-se que este prazo seja suficiente para
mudancga para nova sede.




Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concoérdia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

Além do que o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da Lei
8.666/93 em seu artigo 24, inciso X.

Sao Jorge D’ Oeste, 28 de margo de 2022.

']
(]
José Maria Ferreira

Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste



Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

adminitracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072  CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO DISPENSA: 03/2022

OBJETO: Locacéo do Imdével situado a Rua Concoérdia n°® 428, esquina com a Rua
Luis Poyer no Centro da Cidade, objeto da matricula n® 4.811, do CRI de S&o Joao -
PR, e garagem com 34m?, para instalagdo da Camara de Vereadores de Sao Jorge
D’Oeste, Estado do Parana.

FORNECEDOR: CLEITON SOMENSI, inscrito no CPF sob n° 622.484.309-06.
CONTRATANTE: Cémara Municipal De Vereadores De S&o Jorge D Oeste — PR.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X, Da Lei Federal 8.666/93;

VALOR MENSAL.: R$ 3.179,56 (trés mil, cento e setenta e nove reais e cinquenta e seis
centavos)

VALOR TOTAL: R$ 38.154,72 (trinta e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais e setenta
e dois centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 01/01/2022 a 31/12/2022.

RATIFICACAO: 28/03/2022, pelo SR. JOSE MARIA FERREIRA. Presidente Do
Legislativo Municipal De Sao Jorge D'oeste - Parana.

José Maria Ferreira
Presidente da Camara de Vereadores
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGACQ

PROCESSO DISPENSA: 03/2022

OBJETO Locacao do Imdvel situado a Rua Concordia n¥ 428, esquina com a Rua
Luis Poyer no Centro da Cidade. objeto da matricuia n® 4.611 de S&o0 Jodo -
PR, e garagem com 34m¢, para instalachn da Camara de Versadores de Sae Jorge
D" Oeste, Estadio do Pacana

FORNECEDOR. CLEITON SOMENS!. ingeiilo no CPF sob n® 622 484.309-06
CONTRATANTE: Camara Municipal De Versadores De $3n Jorge D Oeste - PR
FUNDAMENTO LEGAL: At 24, Inciso X, Da Lel Faderal 8 666/43;

VALOR MENSAL: R$ 3.179,56 {trés mil, conto e setenta & nove reais ¢ cinguenta & seis
SRNIAVOS}

VALOR TOTAL: RS 38.154,72 {1inta e oito mil. canto & cinquents » quatro resis e satenta
@ dois centavos)

PRAZO DE VIGENCIA: 01/01/2022 8 31/12/2022.

RATIFICACAQ: 28/03/2022, polo SR JOSE MARIA FERREIRA. Presidente Do
Legistativo Municipal De Sao Jorge D'ueste - Parand,

José Maria Ferreira
Presidente da Camara de Vereadores

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 30/03/2022.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://dioems.com.br




